ditum, utrumque fidelibus venerandum. *Concilium Tridentinum, sess. 4.* Ideoque Christus de Spiritu sancto prædixerat: *Docebit vos omnen veritatem, quod in sacris conciliis fieri docet*, Act. cap. xv: *Visum est Spiritui sancto, et nobis*, etc. Gussany.

^k Justinianus imperator adversus Eutychianos edictio civili ut sanctorum quatuor conciliorum fides ubique terrarum suscriberetur ab episcopis. Vide Cod. de summa Trinitate, Epiphonio et Joanni. Hinc forte nos inolevit ut patriarchæ singuli initio ordinationis formam suæ fidei aliis patriarchis mitterent, quia de re vide que dicta sunt ad epist. 4. Gussany.

^l Ita restitimus ad duos Colbertinos (tertius enim hic est mutulus) ad Vatic., Norm., etc., cum prius legeretur: *cujuslibet vitæ atque actionis norma consistat. Quisquis*.

^m Læcia fuerat ista epistola in concilio Chalcedonensi, Act. 10, ne de ea sic censent legati summi pontificis: *Selectis chartis, agnominis ex sententia reverendissimorum episcoporum, Ibam reverendissimum, innoxium approbari; selecta enim ejus epistola, agnominis eum esse orthodoxum, et ob hoc decernimus*, etc. Gussany.

ⁿ Ineante Ed., in duabus substantiis.

^o Refertur hic locis, tantillum immutatus, dist. 15, cap. Sicut. Hinc concludunt theologi robur actorum synodalium fluere a sanctorum communione et a catholicò consensu, quem sanctus Leo, epist. 61, vocat unanimitatem. Gussany.

per 516 Jesum Christum Filium ejus, qui cum eo vivit et regnat consubstantialiter Deus in unitate Spiritus sancti, per omnia sacula saeculorum. Amen.

EPISTOLA XXVI.

AD ANASTASIU M P A T R I A R C H A M A N T I O C H E N U M .

Conqueritur de onere pastorali.

Gregorius Anastasio patriarchæ Antiocheno.

^a Scripta vestræ beatitudinis, uti fessus requiem, salutem æger, fontem sitiens, umbram æstuans inveni. Neque enim illa verba per linguam carnis videbantur expressa, quia sic spiritalem amorem suum quem gestabat aperuit, ac si mens per semetipsam loqueretur. Sed durum valde fuit quod secutum est, quia amor vester terrena me portare onera præcepit, et quem prius spiritualiter diligebatis, postea, ut æstimo, temporaliter amantes, usque ad terram me superposito onere depressistis; ita ut omnem mentis rectitudinem sunditus perdens, contemplationisque aciem amittens, non per prophetæ spiritum, sed per experimentum dicam: *Incurvatus sum, et humiliatus sum usquequa (Psal. cxviii, 107).* Tanta me quippe occupationum onera deprimit, ut ad superna animus nullatenus erigatur. Multis causarum fluctibus quasier, et post illa quietis otia, tumultuosæ vitæ tempestatibus affligor, ita ut recte dicam: *Veni in altitudinem maris, et tempestas demersit me (Psal. lxviii, 3).* Periclitanti igitur mihi manum orationis vestræ tendite, vos qui in virtutum littore statis. Quod vero me os Domini, quod lucernam dicitis, quod loquendo multis prodesse, multisque posse lucere perhibetis, æstimationem mihi meam, fateor, in dubietatem maximam perduxistis. Considero namque qui sum, et nihil in me ex hujus boni signo deprehendo. Considero autem qui estis, et vos mentiri posse non arbitror. Cum ergo credere volo quod dicitis, contradicit inibi insirmitas mea. Cum disputatione volo quod in laude mea dicitur, contradicit mihi sanctitas vestra. Sed quæso, vir sancte, nobis aliquid de hoc certamine nostro conveniat, ut etsi non quod dicitis ita est, sit ita quia dicitis. Præterea sicuti ^b patriarchis **517** aliis patribus vestris, syn-

EPIST. XXVI (Al. 25). — ^a Isdem fere verbis concepta est septima hujuscæ libri epistola, quam ad Anatasiū non fuisse missam ibi annotavimus. In hac multa emendavimus, ex MSS. maxime Vaticanicis et Gallicanicis, inter quos mirus ubique fere consensus.

^b Ita restituimus ex mss. omnibus Vatic. et aliis, cum prius legeretur: *Sicuti Patriarchis aliis fratribus a paribus syndicam.*

^c Subtiliter distinguit inter episcopos qui ex Deo sunt et eos qui ex hominibus, et tamen hos et illos quasi legitimos habet. Quod non satis advertere videntur qui, ad summos juris apices de re qualibet decernentes, schismatibus et contentiōibus viam parant zelo præcipiti, nec satis canto. GUSSANVIL.

^d Alias procurator, syndicus, ἔδικτος dicitur. Istius vocis non eadem semper notio. Defensor ecclesiæ apud Justinianum, novella 56, ἐκλησίας δικαστής. Legitur δρεπέωρ apud Codinum, Suidam, Balsamonem. Alli causas criminales, alii civiles, alii pauperum adversus potentiores defendebant. Alii erant judices. Vide

A dicam vobis epistolam direxi; quia apud me semper hoc estis, quod ex omnipotentis Dei munere acceptis esse, non quod ex voluntate hominum putamini non esse. Latori vero præsentium Bonifacio defensori aliqua injunxi, quæ sanctitati vestra debit secretius intimare. Amatoris autem vestri beati Petri apostoli vobis claves transmisi, quæ super ægros positæ multis solent miraculis coruscare. (Cf. Joan. Diac. l. 1, c. 23; l. iv, c. 25.)

EPISTOLA XXVII.

AD ANASTASIU ARCHIEPISCOPO CORINTHI.

Ordinationem suam gemens indicat, et Bonifacium defensorem commendat.

Gregorius Anastasio archiepiscopo ^a Corinthi.

Judicia Dei quanto sunt investigabilia, tanto de-

B bent humanis sensibus esse metuenda; ut quia ea ratio mortalis comprehendere non valet, his se necesse est humilis cordis cervice substernal, quatenus quo eam regentis voluntas duxerit, illuc obedientibus mentis gressibus prosequatur. Ego autem considerans infirmitatem meam ad ^b apostolicæ sedis culmen non posse pertingere, onus hoc malui declinare, ne in pastorali regimine imparis administrationis actione succumberem. Sed quia contraire non est Domini disponentis arbitrio, obedienter secutus sum quod misericors de me regentis manus voluit operari. Nam fraternitatì vestræ, etsi præsens non eveniret occasio, necessario fuerat indicandum quod licet indignum me apostolicæ sedi Dominus præesse dignatus est. Cum ego fieri hoc et causa posceret, et directi a nobis præsentium latoris, id est ^c Bonifacii defensoris, evenisset occasio, curavimus, non solum scriptis fraternitatì vestræ, **518** charitatis vota persolvere, sed etiam de ordinatione nostra, quod desiderabile vobis fuisse credimus, indicare. Propterea charitas vestra reciprocis litteris nos de unitate Ecclesiæ, et desiderabili nuntio salutis vestræ lætificet, quatenus absentia corporalis, quam nos locorum facit sustinere disjunctio, scriptorum sibi vicissitudine præsentetur. Adhortamur etiam ut quia memoratum superioris præsentium portiorem pro necessariis quibusdam causis ad clementissimi principis vestigia destinavi-

Conc. Afric., can. 42, de defensoribus ecclesiæ ab imperatoribus petendis. Sic enim legitur in Codice antiquo Ecclesiæ Romanæ. GUSSANV. Defensorum Romanæ Ecclesiæ munus erat potissimum pauperum atque ecclesiæ defensioni et commodis invigilare, ipsiusque Romanæ Ecclesiæ patrimonia in diversis provinciis posita curare. Defensores septem regionarios instituit Gregorius Mag., lib. viii, epist. 14. Vide Cangianum Glossarium.

EPIST. XXVII (Al. 26). — ^a Corinthus, urbs ex Pauli apostoli epistolis maxime notissima. Dicitur bimaris ab Horatio, lib. 1, oda 7, et Græce διθελάρων, quod in isthmo sita sit, duo maria ab ortu et occasu arietis fauicibus dirimente.

^b Etsi multæ sint Ecclesiæ apostolicæ, quia ab apostolis fundatae, Romana tamen per antonomasiam dicitur apostolica sedes. Hinc Romanus antistes dictus simpliciter apostolicus, etiam a Græcis, ut in notis ad Vitam sancti Gregorii auctore Paulo Diacono probavimus.

^c De quo in superiori epistola.

mus, et mutabilitas temporis multa solet impedi-
menta itineris generare, quidquid ei sive in terreni
itineris provisione, sive etiam in procuratione navi-
gii necessarium fuerit, vestra sacerdotalis impendat
affectio, ut destinatum iter celerius, Domino mis-
rante, valeat explicare. (Cf. *Joan. Diac.*, l. 1, c. 64.)

EPISTOLA XXVIII.

AD SEBASTIANUM EPISCOPUM RHISINIENSEM.

*Ut Anastasii patriarchae a sede sua pulsi, quem secum
in honore suo vivere cupiebat, animum exploreat.*

Gregorius Sebastianus episcopo ^a Rhisiensi.

Quamvis nulla merui beatitudinis vestrae scripta
suscipere, tamen ego etiam obliscentem me non
obliviscor, negligentem pulso, torpente amoris sti-
mulis inquieto, ut qui ex semetipso non vult im-
pendere, vel pulsatus sciat reddere quod debet. Præterea indicò suggestionem me apud piissimos
dominos suminis precibus plenam fecisse, ut virum
beatissimum dominum Anastasium patriarcham, ^b con-
cesso usu pallii, ad beati Petri apostolorum prin-
cipis limina mecum celebraturum solemnia missarum
transmittere debuissent; quatenus si ei ad sedem

EPIST. XXVIII (Al. 27). — ^a Rhisenum, vulgo Ri-
sine, urbs olim episcopal Dalmatiae provinciae, Illy-
rici Occidentalis, ad mare Adriaticum, ex Holstenio,
in annotat. ad Geographiam sacram; quam alii sitam
esse volunt in intimo recessu sinus Rhisonici, qui
hodie dicitur Golfo di Cataro; alii vero in ora mari-
tima, non ita longe ab antiqua Epidauro, inter ipsum
ad Boream, et Arsecinium ad Austrum eam a Rezana
distinguentes. Successu temporis sedes episcopalis
Castrum novum translata est, subestque archiepisco-
po Epidaurio sive Ragusino sub dominio Turcarum.
Gress. Operosum est nomen hujus urbis, et epistola
titulum ex MSS. statuere. In Vatic. D, legitur epi-
scopo Poresiensi, quod etiam habent Rhemens. et
Gemet. In Vatic. C, præposito Resmiensi. In Vatic. B,
episcopo Resmiensi, quod in plerisque Codd. legitur,
scilicet in Colb., Corb., Norm.; nullibi autem leges
Rhisin. Sed in uno aut altero Vaticano occurrit Risi-
mieni. In Regis legitur, Serminensi.

^b An usus pallii a pallio distingui debeat, an con-
cessio utriusque ab imperatore sit impetranda, rime-
tar lector. Varia fuit pallii fortuna, quam piget post
tot auctores classicos iterare. Illius formam, originem,
usum, privilegium, necessitatem qui bene no-
verit, satis noverit. Titulus Decretalium de auctoritate
et usu pallii paucula docet, plura nostræ
permittit inquisitioni, multos injicit scrupulos; quem-
admodum et epistola Paschalis II, ad Panormitanum
episcopum, de electione et electi potestate, cap. 4. Pallium fuisse pretio datum affirmat in synodo san-
ctus Gregorius, negat Zacharias. Non metropolitis
tantum sed episcopis concessum, Occidentalibus raro,
Orientalibus passim, nullus negaverit qui concil. CP.
viii, can. 27 Latinis, 14 Græcis, legerit; et Latera-
nensis iv, sub Innoc. iv, can. 5. Sæculo Gregorii I,
honor pallii nondum erat omnium metropolitarum.
Gregorii VII astate, nullus archiepiscopus sine pallio
sua sinebatur obire munis, quod tamen sine prestito
fidelitatis juramento, non poterat emereri. De usu et
modis usus multoties certatum est, tanquam pro aris
et focis. Itaque potestatis per hoc insigne date plen-
nitudo non sibi semper et ubique constituit. Ali ab
imperatoribus sumpserit initium, fluctuant docti.
Certe apud Liberatum, in Breviario, cap. 21, impe-
ratori ab episcopo redditur. Vigilius Auxano, et sanctus
Gregorius Syagro, nonnisi accidente impera-
toris voluntate, concedunt. Nodus istum facile
dissolverit, qui primum pallii retexerit auctorem.

A suam minime reverti liceret, saltem mecum in ho-
nore suo viveret. 519 Sed quæ causa contigerit, ut
eadem scripta retinerem, præsentium lator vobis in-
notescet. Ejusdem tamen domni Anastasii animum
cognoscite, et quidquid ei de hac re placuerit, vestris
mihi epistolis indicate.

EPISTOLA XXIX.

AD ARISTOBOLUM EXPRÆFECTUM ET ANTIGRAPHUM.

*Illum consolatur, et rogat ut in epistolis suis e Latino
in Græcum convertendas, non verba, sed sensum red-
dat.*

Gregorius ^a Aristobolo, expræfecto et ^b antogra-
pho.

Ad explendum affectum meum, fateor, lingua non
sufficit; sed quidquid de vobis sentio, vester vobis
melius affectus dicit. Quibusdam vero vos adversita-
tibus laborare audivi. Sed non hac de re valde con-
tristor, quia plerumque navis, quæ pervenire ad alta
pelagi per prosperitatem poterat, in ipso navigationis
initio vento adversante repellitur, sed ad portum re-
pulsa revocatur. Præterea si ^c prolixam epistolam

Forma Latinis et Græcis an eadem? In CP. viii, can.
14, ὀμοφόριον. Latini interpretantur *pallium*. De omo-
phorio vide Codinum, in Offic. auctæ CP.; Maloxum,
in Vita patriarcharum; Balsamonem, ad Mar. patr.
Alex., resp. 26. Referebat figuram agui, εἰς τύπον
τοῦ ἄγριου. Germanus, in Historia Eccles. distinguunt
inter omophorium patriarchale et episcopale. Hinc crux
intertexta: ξχι δὲ και σταυρούς. Hinc forte
πολυστάτωρ dictum, in quo erant τριγύνια, sive γα-
μάδια. Accurunt et aliae voces oruainenti haud ab-
similis, πάθος, τάκχος, etc. Videat lector Luitpran-
dum, legatione ad Nicephorium Phocam; Procopium,
lib. xiv, cap. 42, et in Decreto, dist. 10. Adderem
sanctum Petrum Damiani, lib. vii, epist. 4, ad Agne-
tem imperatricem, si veritatem melius expendisset,
et prejudiciorum fuisset vacuus. GUSSANV. Plurima
dubia proponit hic Gussanv., pauca solvit. De hoc
argumento dicitur iterum ad epist. 14, lib. ix. Inter-
terum consule notam 782 Menardi ad lib. Sacramen-
torum.

EPIST. XXIX (Al. 28). — ^a Forte is est Aristobu-
lus de quo Simocatta, lib. iii Histor. Mauric., cap. 3,
qui cum esset domus regis procurator (præfectus
pallii vel europaletum vocant, τῆς βασιλεῖς οἰκίας
προστάτη) ab imperatore Mauricio ad exercitum
missus, ad sedandam seditionem inter milites exor-
tam, qua verbis, qua muneribus duros et implacabili-
les animos aliquantulum emollivit. GUSSANV.

^b Antigraphus cancellarium aut notarium significat.
Græcis ἀντιγράφων, dictator, rescriptor. Budæus,
Annotation. In Pandectas ex titulo de officio questio-
ris, ait contrarolutatores, Gall., contrôleurs, ἀντιγρά-
φες, a Græcis dictos, eorum autem scripta, ἀντι-
γράφα, quasi contra scripta. ἀντιγράφες etiam dicti
sunt Magistri scriiniorum. GUSSANV. ἀντιγράφων re-
censere est ac rescribere; dicebatur autem rescribere
opus suum, qui emendandi animo illud recognosce-
bat. Antigraphorum ingenio formabantur, principis
sancções, epistola, responsa et rescripta; mente in
enim tantum, non manu commodabant; postquam
vero dictassent, relegentibus librariis et scriinariis,
dictata recognoscebant ac corrigebant. Plura videois
apud Hofmannum in Lexico. Functum quoque fuisse
interpretis officio, declarant haec verba: Si prolixam
epist. ad interpretandum accipere foris est contige-
rit, etc.

^c Superiorum ad quatuor patriarchas epistolam 25
forte intelligit.

nicam ad interpretandum accipere fortasse contige-
rit, rogo, non verbum ex verbo, sed sensum ex
sensu transferte, quia plerunque dum proprietas
verborum attenditur, sensuum virtus amittitur.

EPISTOLA XXX.

AD ANDREAM ILLUSTREM.

*De sua ad episcopatum assumptione dolet; clavem a
corpo sancti Petri transmittit.*

Gregorius Andreæ ^a illustri.

Omnipotens Deus dulcissimo cordi vestro indicet quia et absens corpore, a charitate vestra animo non recessi. Bona enim vestra, etiam si volo, oblivious non valeo. Hoc autem quod me ad episcopatus ordinem cognoscitis pervenisse, si me diligitis, plangite, quia hic hujus mundi tantæ occupationes sunt, ut per episcopatus ordinem pene ab amore Dei me videam esse separatum. Quod incessanter desleo, atque ut pro me Dominum exoretis rogo. Præterea sacra-
tissimam clavem a sancti Petri apostoli corpore vobis **520** transmisi, quæ super ægros multis solet miraculis coruscare; nam etiam de ejus catenis interius habetur. ^b Eadem igitur catenæ, quæ illa sancta colla tenuerunt, suspensa colla vestra sanctificant. (Cf. Joan. Diac. l. i. c. 50.)

EPISTOLA XXXI.

AD JOANNEM EXCONSULEM, ATQUE PATRICIUM ET
QUESTOREM.

Clavem sancti Petri, et de catenis ejus transmittit.

Gregorius Joanni ^a exconsuli, atque ^b patricio, et questori.

^c Nonitatem excellentie vestre expertus, tanto erga vos amore constringor, ut vestra memoria de meo pectore aboleri nullatenus possit. Sed contra amorem non modice contristor, quia quietem me querere cognovisti, et ad inquietudinem perduxisti. Vobis quidem omnipotens Deus, quia hoc bono animo fecisti, bona æterna retribuat; sed me a tanto loci hujus periculo qualiter voluerit absolut, quia sicut peccata mea merebantur, non Romanorum, sed Langobardorum episcopus factus sum, ^d quorum

EPIST. XXX (Al. 29). — ^a Titulus hic præfectis praetorio, magistris militum, aliisve dignitatibus præcipuis attribuebatur; inno Francorum reges, donec Christianissimi a Romanis pontificibus dicti sunt, hocce gloriabantur titulo, Vir illustrer, ut ex ipsorum diplomaticis constat. Fornicatum qua illustratus seu illustris titulus conferebatur habes apud Cassiod., lib. vi Variar., form. 41. In Excusis legitur, Andreæ ill. de Debiria, qua ultima verba absunt ab omnibus MSS. quos consuluiimus. In Andeg. pro illustri legitur Ityrico.

^b Idem epist. sequenti; lib. iii, epist. 33; lib. vi, epist. 6; lib. xi, epist. 14; lib. xii, epist. 7. Pari reli-
gione, praesidiis et custodie causa, moris fuit Evan-
gelia collo suspensa gestare. Joan. Chrysost., hom.
49, ad Antioch. ALTESERRA.

EPIST. XXXI (Al. 30). — ^a De hoc titulo vide no-
tam c ad epist. 3 hujus libri.

^b De patriciatus dignitatibus, Cassiodorus, lib. vi Va-
riarum, form. 2. Vide Cassiodori Vitam a nobis
gallice scriptam, lib. i, cap. 5, num. 6.

^c Ita in Norm., duabus Toller. et plerisque MSS.
In Editis, Bona excell.

^d Synthiciae sunt pacta, conventiones, a Græco
euonym. Spatha, gladius; unde spatharius; de qua

A synthiciae spathæ sunt, et gratia pena. Ecce ubi me patrocinia vestra perduxerunt. Gemo quotidie occu-
pationibus pressus, et respirare non valeo. Sed vos, qui adhuc valetis, ^e mundi hujus occupationes fugite,
quia quantum in eo quisque proficeret, tanto, ut vi-
deo, ab amore Dei amplius decrescit. Præterea sa-
cratissimam clavem a beati Petri apostolorum prin-
cipis corpore vobis transmisi, que super ægros multis
solet miraculis coruscare, nam etiam de ejus catenis
interius habet. Eadem igitur catenæ, quæ illa sancta
colla tenuerunt, suspensa colla vestra sanctificant. (Cf. Joan. Diac. l. i. c. 51.)

EPISTOLA XXXII.

AD PHILIPPUM COMITEM EXCUBITORUM.

*Episcopatu cur tandem consenserit exponit; Italia
causas commendat.*

Gregorius Philippo, ^a comiti excubitorum.

In quantum hoīo discutere et investigare judicia superna non sufficit, in tantum sub eis **521** debet cervicem cordis inflectere; ut quia id quod sibi tribuitur quo judicio disponatur ignorat, nec ad appendiculum locum procax insistere, nec ad repellendum contumax debet inveniri. Unde indignus ego ad suscipienda episcopatus onera, jussioni omnipotentis Dei vestræque voluntati me subdidi, cui me præesse largitate magis gratia quam judicio astimatione re-
luit. Potens est enim Deus, propter quem me indi-
gnum diligit, hanc vobis in perpetuum recompensem
mercedem, ut gratiam quam indignis famulis
ejus impenditis, apud eum invenire multiplices va-
leatis. Causas vero Italiam vestram, quæso, excellentiæ
habeat commendatas, ut dum vos petentibus libenter
impenditis, omne quod a Deo petitis quæsicius im-
petretis. (Cf. Joan. Diac. l. i. c. 54.)

EPISTOLA XXXIII.

AD ROMANUM PATRICIUM ET EXARCHUM ITALIE.

*Blandum episcopum, aut in synodo judicari, aut in
Ecclesium suam reverti concedat.*

Gregorius ^a Romano, patricio et ^b exarcho Italie.

Scribendi ad excellentiam vestram si causa omnino

voce vide cap. 14 lib. ii Dial. Sensus igitur est:
Langobardorum pacta, contractus, id est, iura omnia
quæ apud Romanos constant ex paetis et contracti-
bus, versantur in vi et ferris.

^c Id laico dictum animadverstant clerici. GESSANTV.

EPIST. XXXII (Al. 31). — ^a Erat hic præfector
militum seu stipatorum, qui nocte excubabat in pa-
latio principis. Vide Smaragd., lib. iii, cap. 41.
GUSSANTV.

EPIST. XXXIII (Al. 32). — ^a Tertius fuit Italie
exarchus, in locum Smaragdi a Mauricio imper. suf-
fector. Moritur ab. 598 Ravennæ, ubi tunc tempore
erat sedes exarchorum Italie. De eo Paulus Diaconus,
in Historia Langob., et Itubens in Historia Ravennæ.
GUSSANTV.

^b Exarchus idem omnino est ac præfector, ἔπαρχος,
quasi ἐπὶ τοῦ ἔπαρχος, a priuince, quod ab eo ad re-
gendam Italiam transferetur. Erat autem summus
magistratus, scilicet qui imperatoris vices gerebat,
summantque in provincia auctoritatibus habebat, cuius-
modi legimus exarchum Italie, exarchum Africæ, etc.
Appellatus est autem exarchus Ravennæ, quia semper
exarchus sive præfector Italie sedem habebat in ci-
vitate Ravenna. Primus autem exarchi nomine habuit
Longinus, qui a Justino imperatore ad Iuandiam contra

nulla suppeteret, nos tamen esse oportet charitate A paterna de vestre salutis incolumitate sollicitos, ut quod de vobis audire cupimus, interpelliorum frequentia cognoscamus. Præterea pervenit ad nos, Blandum episcopum Hortensis et civitatis longo jam tempore in civitate 522 Ravennate a vestra excellētia detineri. Et h̄i ut Ecclesia sine rectore, et populus, quasi sine pastore gressus, defūst, et ibidem d infantes pro peccatis absque baptismate moriantur. Et rursus quia non credimus quod eum excellentia vestra, nisi pro aliqua probabilis excessus causa lenuerit, oportet ut habita synodo palam fiat, si quod in eo crimen intenditur. Et si talis in eo culpa reperitur, quæ usque ad degradationem sacerdotij perducatur, aliam necesse est ordinationem inquirat.

Langobardos Italiam missus est. Vide Paulum Diaconum, in Histor. Langob. et Hieronymum Rubeum, in Historia Ravennatensi. Gussany. Ille loco Gussanvillæ videtur ex Italæ præfecto et exarcho unum eundemque summum constituere magistratum; sed paroperam, cum Italæ suos simul haberet exarchos et præfectorum, ut ex Gregorii epistolis planum sit. Supra, epistola 23, inscribitur *Gregorio Italæ præposito, seu præfecto. Infra, in epist. 57 et 58, Georgius Italæ præfector legitur, dum Romanus exarchus est. Lib. v, epist. 1, ad Joannem Ravennatæ episcopum: Sed per excellētissimum Romanum Patricium et per eminentissimum præfectum, atque per alios civitatis sue nobilis viros, etc. Lib. v, epist. 40, loginus Grexorum præfectum labores vigilarium et custodiam civitatis in Romana obsidione pertulisse, scilicet præfector erat urbis. De præfectorio urbis, Cassiod., Var. lib. vi, formula 4: Ditione tua non solum Roma commissa est, verum etiam intra centrum potestatem te pretendere antiqua jura voluerunt... Tu etiam ex designatis provinciis ab appellatione cognoscis. A præfecto annona rationes exigebat urbanus præfector. Inf., epist. 57: Sed quo et gloriatus vir Maurilio exarcho rationes suas abque suspicione oppressionis exponat, et predictus excellētissimus vir Dominus Georgius præfector rationes sine taceratione sue opinionis exsequatur. Vide epist. 21 lib. x. Multa addit. Gussanvillæ de exarchis ecclæsiasticis quæ non sunt hujus loxi.*

Ce Hortanum, Orta Paulo Diacono, vulgo Orta, urbs olim Etruria ad fluvium Tiberim, nunc oppidum Patriomini sancti Petri, cuius sedes episcopalæ translata est ad civitatem Castellanam, Città di Castello. Gussany. In tribus Vatic, legitur Hortensis.

DQuare, absente episcopo, infantes sine baptismo moriebantur? Quia nullus ordinarius minister est episcopus, et in illa solum civitatis ecclesia qua episcopus sedebat olim erat baptisterium; hodieque Florentiae, Pisis, Parmæ, Patavii, Bononiæ, etc., in solis ecclesiæ cathedralis baptisteriis infantes sacris aquæ intinguuntur. Utrumque probat Josephus Viccomes, de antiquis bapt. rit., ac cærem., lib. i, cap. 8; quod etiam observavit Mabillon, Itin. Ital. num. 25. Intantum vero baptismum celebrabat episcopo us ipse, ut videtur est in Sacram. Gregorii, cap. de Subbato sancto. Cujus consuetudinis, inquit laudatus Viccomes, lib. i, cap. 28, vestigium adhuc (Mediolani) durat, ubi infantes hebdomadæ Pascha vel Pentecostes proxime antecedente in lucem editi, ad præcipuam urbis ecclesiam deferri jubentur, ut sis solemnis ritu hujus ecclesiae archiepiscopus baptismum ministret, a quo se lenitatem quincunque presbyterum, tam urbis quam diaœcessis abstineat cautum est (Conc. prov. iv). Presbyteros tamen prioribus scæculis extra civitates baptizasse, notum est ex Hieron., dialogo adversus Luciferianos; imo in ipsa episcopalæ urbe aliquando baptizabant; non tamen sine episcopi auctoritate, inquit Tertull., de Bapt., cap. 17. Sive olim baptismum

mus, ne Ecclesia Dei in his siue quibus eam Christiana non patitur esse religio, inculta ac destituta remaneat. Sin autem excellentia vestra aliter se habere quam de eo quod dicitur esse persupererit, eum ad Ecclesiam suam reverti concedat, ut officium suum in commissionis sibi animabus adimpleat. Mense Martio, indictione nona.

EPISTOLA XXXIV.

Ad VENANTIUM EXMONACRUM PATRICIUM SYRACUSANUM. Venantium, quod monasticum habitum dimisrit, interprepat; ut quantius resipescat, horatatur; quorūnam consilia ipsi audienda sint, docet.

Gregorius a Venantio exmonacho patricio Syracusano.

Multi hominum stulti putaverunt quod si ad ordi-

B nonni ex mandato episcopi celebratum, testis est Iguatius in epist. ad Smyrnenses: non licet, inquit, absque episcopo baptizare. Hic inquirit Gussany, quam ob rem dicuntur infantes absque baptismo mori, cum quilibet utrinque sexus viator, ipso teste Tertulliano, potuerit eos tangere? Arguta in speciem quæstio, sed reipsa vana, cum satius superque constet non ea semper fieri quæ fieri possent, quod exemplis planum sit. Sine iudice potest quisvis jus suum cuique tribuere, sine duce milites generosi armis instructi possent hostes sugare; quisvis Christianus a quovis eruditio potest necessaria discere, etiam si pastor absit aut dorminet. Fingamus tamen nullum esse justicem, statim impune grassabuntur iniusti; nullum esse ducom, fugabitur exercitus; nullum esse pastorem, error, ignorans, impietas invalescent. Simili ratione, quisque fidelis sine episcopi cura potest pœnitere, potest bene vivere, potest baptizare in necessitate. At pauci pœnitent, pauci bene vivunt, pauci baptizant, nisi pastor impingeat. Dilatio baptizandi per canones imperabatur; in tanta morsa periculum, adde negligentiā ut proprie sic et alienæ salutis. De Tertulliano mente non disputum, quam fortasse lector non assequetur, lib. de Bapt., cap. 17 et 18. Neocassariensis concilii et Laodicensi canones non obtulerunt. Unum dico: Laici jus habebant baptizandi in necessitate; usum non habebant, aut spe sanitatis decepti, aut timore deterriti, ne in canones assu temerario peccasse videbentur. Vide conc. Paris, vi, cap. 29, ubi de absentia sacerdotis, ac de hominibus sine confessione, et de infantibus sine baptismo plerumque mortuis. Gussany. Sed potissimum lege epist. 228 Augustini, ad Honoratum, præsertim num. 8.

Co In Colb. hæc ad epistolam sequentem Venantio, etc, pertinent.

Eccl. XXXIV (Al. 53). — a Sic legitur titulus epistolæ in omnibus Vatic., Regiis, Corb., Anglic., Norm., nisi quod in uno aut altero e Vaticanis deest Syracusano. Ceterum de cancellarii dignitate quam ei gratis conferunt Editores, in omnibus MSS. tam epistolaram quam Joan. Diac. in Vita sancti Gregorii altum est silentium; unde resecandam duximus Gussanvillæ uetam ad vocem Cancellario. Idem Gussany. in priori nota observat in Codicibus Gemelicensi et Audiōeno legi Venantio et Exarcho Italæ. Certo Codices hæc ob oculos habemu, ubi nullum hujus tituli vestigiolum nimadvertisimus; immo ubique legitur, quemadmodum in titulo expressimus; nec Bratellensis et Lyranus cum Gemel. et Audiōeno pugnant, ut fingeat vir doctus. Venantius, abjecto monachali habitu, italicam duxerat uxorem, ad quam epist. lib. ix 425, ac duas ex illa filias Barbaram et Antoninam suscepserat, ad quas epist. lib. xi 34. Ex epist. 42, infra, intelligimus nonnullos Sicilie monachos, ad tantum nebras prosiliisse, ut uxores publica sortirentur. Joannem Syracusanum episcopum, epist. lib. xi 35, obtestatur Gregorius, ut heretionibus, precibus, nimis, Venantio.

nem episcopatus eveherer, ^b te alloqui et per epistolas frequentare recusarem. Sed **523** non ita est, quia ipsa jam loci mel necessitate compellor, ut tacere non debeam. Scriptum quippe est : *Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam (Isai. LVIII, 1).* Et rursus scriptum est : *Speculatorem dedi te domui Israel, audies de ore meo verbum, et annuntiabis eis ex me (Ezech. III, 17).* Ex qua videlicet annuntiatione vel retenta vel exhibita, quid speculatorem vel auditorem sequatur, protinus intimatur : *Si dicente me ad impium, Morte morieris, non annuntiaveris ei, neque locutus fueris ei, ut avertatur a via sua impia, et vivat, ipse impius in iniuitate sua morietur; sanguinem autem ejus de manu tua requiram.* Si autem tu annuntiaveris impio, et ille non fuerit conversus ab iniuitate sua, et a via sua impia, ipse quidem in iniuitate sua morietur; tu autem animam tuam liberasti. Hinc etiam Ephesis Paulus dicit : *Munda sunt hodie manus meæ a sanguine omnium vestrum. Non enim subtersugi, quoniam annuntiarem omne consilium Dei vobis (Act. XX, 26, 27).* Mundus ergo a sanguine omnium non esset, si eis Dei consilium annuntiare noluissest, quia cum increpare delinquentes noluerit, eos procul dubio tacendo pastor occidit. Haec igitur consideratione compulsa, velis, nolis, locuturus sum, quia omni virtute aut te cupio salvari, aut de tua morte me eripi. In quo enim habitu fueris recolis, et supernæ districtio-
nis animadversione postposita, ad quid sis delapsus agnoscis. Culpam ergo tuam pensa, dum vacat; distinctionem futuri judicis, dum vales, exborresce; ne tunc illam amaram sentias, cum eam jam nullis fletibus evadas. Pensa quod scriptum est : *Orate ne fiat fuga vestra hieme vel Sabbato (Matth. xxiv, 20).* Ad ambulandum quippe in hieme torpor frigoris obsistit, et juxta præceptum legis, ambulare in Sabbato non licet. Hieme ergo vel Sabbato fugere conatur, qui iram districti judicis tunc appetit fugere, quando ei jam non licet ambulare. Dum vacat ergo, dum licet, animadversionem tanti terroris fuge; pensa quod scriptum est : *Omne quod potest manus tua facere, instanter operare; quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, sunt apud inferos, quo tu properas (Eccle. IX, 10).* Teste Evangelio, scis quia divina severitas de otioso sermone nos arguit, et de verbo inutili rationes subtiliter exquirit (Matth. XII, 36). Pensa ergo quid factura est de perverso opere, si quosdam in judicio suo reprobat de sermone? Ananias pecunias Deo

tium morti proximum ad habitum suum redire, vel in extremis procureti. Monachos qui uxores duxissent excommunicat conc. Chalced., can. 16. Eosdem in monasterium revocari jubet Gregorius infra, epist. 42. Fuit tamen erga Venantium hunc indulgentior. Inde sancto Bernardo (cujus ævo disputatum fuit an validum esset monachi matrimonium) Gregorium Mag. et Augustini librum de Bono viduit. objecere nonnulli, quibus ob suminam erga sanctos Patres reverentiam vix responderet lib. de Præcep. et dispensat., cap. 17. Vide Horstii not. in epist. ejusdem Bernardi 76, et consule nostros de Vita sancti Gregorii commentarios. Certe Gregorium desperasse de salute Venantii, nisi a conjugio recederet, ac monachum rursus induret, vel ex hac epistola manifestum est.

A voverat (*Act. V, 2, seq.*), quas post, diabolica vicius persuasione, subtraxit (*Caus. 17, q. 1, can. 3*). Sed qua morte multatus est, scis. Si ergo ille mortis periculo dignus fuit, qui eos quos dederat nummos Deo abstulit, considera quanto periculo in divino judicio dignus eris, qui non nummos, sed temetipsum Deo omnipotenti, cui te sub monachico habitu devoveras, subtraxisti. ^c (Considera judicium Dei, quod mereatur qui temetipsum Deo vovit, continuoque, mundi desideriis irretitus, mentitus est quod vovit.) Quapropter si correptionis meæ **524** verba ^d secuturus audieris, quam sint blanda et dulcia in fine cognosces. Ecce, fateor, moerens loquor, et facti tui tristitia adductus, edere verba vix valeo, et tamen animus tuus actionis suæ conscius vix sufficit ferre quod audit, erubescit, **B** confunditur, adversatur. Si ergo non valet verba ferre palveris, quid facturus est ad judicium Conditoris? Fateor tamen quia supernæ gratiæ esse misericordiam maximam credo, quod te effugere vitam conspicit, et tamen ad vitam adhuc reservat; quod superbientem te videt, et tolerat; quod per indignos famulos suos verba tibi increpationis et admonitionis administrat. Tantum est ut pensare sollicite debetas quod Paulus ait : *Exhortamur vos, fratres, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis; ait enim, Tempore acceptio exaudihi te, et in die salutis adjungi te. Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis (II Cor. VI, 1, 2, seq.).*

Sed scio quia cum epistola mea suscipitur, protinus amici convenient, litterati clientes vocantur, et de causa vitæ consilium a futoribus mortis queritur: qui dum non te, sed res tuas diligunt, nulla tibi, nisi quæ ad tempus placeant, loquantur. Tales enim fuerunt, sicut ipse reminisceris, dudum consiliarii, qui ad tanti facinus te perduxerunt delicti. Ut tibi aliquid sacerularis auctoris loquar, cum amicis omnia tractanda sunt, sed prius de ipsis. Si vero in causa tua hominem consiliarium queris, consiliarium, rogo, me suscipe. Nullus tibi fidelior esse ad consilium potest, quam qui non tua, sed te diligit. Omnipotens Deus cordi tuo indicet, cor meum quanto te amore, quantoque charitate complectitur, in quantum tamen divina gratia non offendatur. Nam sic culpam tuam insecuror, ut personam diligam; sic personam diligo, ut culpas vitium non amplectar. Si igitur a me amari te credis, apostolorum liminibus praesentare, meque consiliario utere. ^e Si autem esse fortasse in causa

^b In Excusis, vos alloqui per epistolas frequenter recusarem; cui lectioni ex MSS. nostris nulli favent. In Rhem. sic legitur hoc exord. : *Multi hom. studii mei putaverunt, quod, etc.*

^c Hæc a MSS. absunt et pro glossemate, quod e margine in textum irrepsit, sunt habenda.

^d Virtuose in Vulgatis, securus audieris. Infra habent, astrictus pro, adductus; et aversatur, pro adversatur; quæ restituimus ex MSS. Vatic. et aliis mire inter se consentientibus.

^e Haec sunt Senecæ, epist. 3 : *Tu omnia cum amico delibera, sed de ipso prius. Post amicitiam credendum est; ante amicitiam, judicandum.*

^f Hunc locum corruperunt Editores omnes, qui lo-

Dei nimius credor, et pro zeli mei ardore suspectus sum, cunctam simul Ecclesiam in consilio hujus disceptationis adhibeo, et quidquid omnibus fieri salubriter placet, ego in nullo contradico, sed quod in commune decernitur, laetus impleo, et subscribo. Implementum quæ monui gratia te divina custodiat. (Cf. *Joan. Diac. lib. III. c. 44 et 48.*)

EPISTOLA XXXV.

AD PETRUM EPISCOPUM TERRACINENSEM.

Concessum prius Judæis locum restitutat. A Christiana religione discordes benigne aliciendi.

Gregorius Petro episcopo Terracinensi.

Joseph (*Ivo part. I. cap. 283*), præsentium lator, *Judæus* nobis insinuavit quod de loco quodam, in quo ad celebrandas festivitates suas *Judæi* in Terracinensi **525** castro consistentes convenire consueverant, tua eos fraternitas expulerit, et in alium locum pro colendis similiter festivitatibus suis, te quoque noscente et consentiente migraverint, et nunc de eodem loco expulsose denuo conqueruntur. Sed si ita est, volumus tua fraternitas ab hujusmodi se querela suspendat, et ad locum quem, sicut prædictimus, cum tua conscientia, quo congregentur adepti sunt, eos, sicut mos fuit, ibidem liceat convenire. Eos enim qui a religione Christiana discordant, mansuetudine, benignitate, admonendo, suadendo, ad unitatem fidei necesse est congregare, ne quos dulcedo prædicationis et præventus futuri judicis terror ad credeendum invitare poterat, minis et terroribus repellantur. Oportet ergo ut ad audiendum de vobis verbum Dei benigne convenient, quam austoritatem quæ supra modum extenditur expavescant.

EPISTOLA XXXVI.

AD PETRUM SUBDIACONUM.

Commonitorum sibi datum assidue relegat. Quædam addit monita summam spirantia æquitatem ac prudentialm.

gerunt : si autem fortasse in causa Dei minus credor. Certe lectionem nostram præferunt exemplaria omnia Vaticana, Colbert., Norm., etc. Confirmant que sequuntur : et pro zeli mei ardore suspectus sum.

Epist. XXXV (A. 34). — ^a Tarracina, quæ et Anxur, hodie Terracina, urbs adhuc episcopalis in Campania Romana, fere media Romanam inter et Capuam.

^b De Judæis, infra, epist. 45; lib. III, epist. 26; lib. IV, epist. 6. In *Decretal.*, lib. V, tit. 6, can. 9. Clemens papa III : *Fides suadenda est, non extorquenda.* Sanctus Augustinus, lib. II contra epistolam Petiliani, cap. 83. *Ad fidem nullus est cogendus invititus;* loquitur de Donatistis. Idem, epist. 84 : *Nos eos persequimur odio nocendi, sed dilectione sanandi.* Ibidem : *Paulus ad veritatem magnæ Christi cogentis violentia compulsus est.* Jubente sancto Gregorio, lib. III, epist. 2^o, Pagani, qui, teste Nicephoro, lib. XIV *Histor.*, cap. 12, facilius convertuntur, multo gravantur onere, si converti nolunt. Hæc vis indirecta, Judæis, lib. IV, epist. 6, diminuit onus pensionis, ut velint converti; eorumque perfidiam, qua frequenter ad vomitum redeunt, agnoscens, post Agathense concil., c. 34, Gregorius subiungit : *Et si ipsi minus fideliter veniunt, hi tamen qui de eis nati fuerint, jam fidelius baptizantur.* Et lib. I, epist. 45, istam perfidiam inde ori existimat, quod vi magis ad fontem baptismi quam prædicatione deducantur. Adderem ego vel spe commodi. Imo si historias consulimus, quamplurimi

Gregorius episcopus ^b servus servorum Dei Petro subdiacono.

Pergenti tibi ad Siciliam capitulare quod dedi assidue relegendum est, ut cura maxima esse de episcopis debeat, ne in causis secularibus misceantur, nisi in quantum necessitas defendendorum pauperum cogit. De monachis vero vel clericis quæ in eodem capitulari sunt inserta, nequaquam existimo modo esse movenda. Sed experientia tua tanta hæc observatione custodiat, quanta meum desiderium ex hac re valeat adimplere. ^c Præterea pervenit ad me ab Antonini defensoris temporibus nunc usque in hoc decennio multos a Romana Ecclesia quasdam violentias pertulisse, ita ut quidam publice conquerantur fines suos violenter invasos, mancipia abstracta, res etiam mobiles manu, non judicio aliquo ablatas. In quibus omnibus volo ut experientia tua vehementer invigile, et quidquid per hoc decennium invenerit violenter ablatum, vel sub nomine Ecclesiæ injuste detineri, hoc ei cuius esse cognoverit ex præsentis præcepti mei auctoritate restitutus; ne cogatur qui viu perlit ad me venire, et tanti itineris labore assumere cum utrum **526** vera dicat hic apud me non possit edoceri. Considerata ergo venturi judicis majestate, omnia cum peccato ablata restitue, sciens quod magnum miliu lucrum reportas, si mercedem potius quam divitias congregas. Plerisque vero cognovimus de amissis mancipiis conqueri : dicentes quia si servus cuiuspiam fortasse Dominum suum fugiens, juris ecclesiastici se esse professus est, rectores Ecclesiæ protinus hunc ut servum ecclesiastici juris habuerunt, nullo agentes judicio, sed servi vocem manibus defendantes. Quod mihi tantum displicet, quantum a veritatis judicio abhorret. Unde volo ut experientia tua quæcumque ita facta cognoverit, postposita tarditate corrigat, et talia quoque

eam ob rem plures baptismum repetierunt. Quid enim refert an quæsius amore, an pœnae terrore veniant, qui prava veniunt voluntati? Praclare admodum Gregorius Nazianz., orat. 8 : *Non tamen conducibilius est nec tutius, quam ut volentes voluntibus præsint :* quandoquidem neminem vi duci vult lex nostra, coacteque ac non sponte gubernari. *Hoc enim modo ne alia quidem imperia contineri ac conservari possunt (quod ita natura comparatum sit, ut quidquid vi tenetur, arrepta occasione statim seu libertatem asserat), nedum nostrum non dicam imperium, sed magisterium, quod nulla re æque ac voluntatis libertate conservatur.* Verum D εμπατικάρεοι sunt quæ sequuntur : βουλομένων γάρ, οὐ τυραννουμένων τὸ τῆς Εὐθείας μνηστήριον. GUSSANV. Hac in observatione Gussinwillius Gregorium, quasi pugnantia scripsit, ipsiusne Gregorio videtur opponere, sed inmerito. Aliud est enim Judæos mansuetudine, benignitate, præmiis ad fidem alicere; et renuentibus gravia onera, modo non indebita, impone; aliud vi illata ad baptismum invitios cogere.

Epist. XXXVI. — ^a Hanc epistolam ex Cod. Colbert. erutam vir clariss. Steph. Baluzius edidit tomo V *Miscellaneorum*, p. 469.

^b De hac epistola inscribendi formula, qua primum usum esse Gregorium asserit Joau. Diac., lib. II, cap. 1, diximus in præfatione.

^c Quæ sequuntur usque ad finem epistole melius intelligentur ex epistola 44 hujusce libri.

mancipia, si quae nunc in jure ecclesiastico habentur, A sicut sine judicio ablata sunt, restitui ante judicium decet; ut si quid in eis sanctæ Ecclesie legitime competit, tunc eorum possessores delinant ordinata actione pulsari. Cuncta hæc irretractabiliter corrigere, quia tunc vere beati Petri apostoli miles eris, si in causis ejus veritatis custodiam etiam sine ejus acceptione tenueris. Si quid vero juste conspicis juri ecclesiastico posse competere, cave ne unquam hoc manu studeas defensare; maxime quia et decreum sub anathematis interpositione constitui ne unquam a nostra ecclesia urbano vel rusticō prædio tituli debeatim imponi; sed quidquid ratione pauperibus competit, ratione etiam debet defendi, ne dum bona res non bene agitur, apud omnipotentem Deum quod juste a nobis quæritur, de injustitia redarguantur. Laici autem nobiles vel vir gloriosus precor pro humilitate te diligant, non pro superbia perhorrescant. Et tamen cum eos fortasse contra quoslibet inopes injustitiam aliquam agere cognoscis, humilitatem protinus in erectionem verte, ut eis semper, et bene agentibus subditus, et male agentibus adversarius existas. Sed ita fac ut nec humilitas tua remissa sit, nec auctoritas rigida, quatenus et humilitatem rectitudine condit, et ipsam tuam rectitudinem humilitas blandam reddat. Præterea sicut moris fuit ut ad natalem pontificis episcopi convenient, ad ordinationis meæ diem venire eos prohibe, quia stulta et vana superfluitas non delectat. Sed si eos convenire necesse est, in beati Petri apostolorum principiis natalem convenient, d^ut ut ei ex cuius largitate pastores sunt gratiarum actiones solvant. Bene valeas. Datum sub die xvii Kalendarum Aprilium, imperatoria Mauricia anno nono.

^d Idem profertur antistites, dum se suis in epistolis et communioribus praefantur apostolicæ sedis gratia esse episcopos. Sedem enim apost. pro sancto Petro usurpari et vice vera, norunt eruditio omnes. Quia ratione multi prædictores in reipub. Christianas exordio leguntur a sancto Petro varias in provincias missi, hoc est ab apostolica sede. Eodem sensu Nicolaus papa I, epist. 24: *Beatissimo Petro apostolorum principi contradicere nullus præsumat. Consule Quaterniūm, tom. II, in notis et observ. ad sanctum Leonem, p. 857.*

Epist. XXXVII (Al. 35). — ^a Qui præfectura abiit; sic exconsule, exproætore, et apud Tullium præquestore: Græcis ἀρχούσιον, ἀρχοντοπολιτευόμενος, exconsule, exproætore. Alii scribunt exconsul, exquaestor. Vide epist. 69, infra: *Viri magnifici exproætore, et supra epist. 33. Gussav.*

^b Erant asyli unde neminem nisi de prælati consensu extrahi fas erat. Vide lib. I Cod., tit. 12, cap. 3, ubi imperatores Theodosius et Valentianus plerima de seipsis ecclesiasticis statuant. Caus. 17, quest. 4, referunt metuae auctoritatis Nicolai, Galasii, concilii Tribur, Joannis VIII, Telet. XII, c. 10. Addo Aurelian. I, IV, V, Matiæcon. II, sanctorum Gregorium, lib. VIII, epist. 38, nunc lib. X. Vocantur etiam claustra dominica, et continent atria et porticos ecclesiæ, domum episcopi, XXX vel XL passus in circuitu, et domos quæ in eis fuerint. Tandem cessavit ista immunitas ob abusus. Male confunduntur ista septa cum decanicis, de quibus Novell. 79, cap. 5, Gall., *le chapitre*. Quæ quidem decanica erant appendices templi, in quibus tanquam in libera custo-

527 EPISTOLA XXXVII.

AD JOANNEM EPISCOPUM RAVENNATEN.

Mauritioni exproætecto opem foral.

Gregorius Joanni episcopo Ravennati.

Si professionem ordinis nostri et locum cujus ministerium gerimus attendamus, oportet nos afflictis, in quantum possumus, comitante justitia subvenire. Quoniam ergo gloriosum virum Maurilionem ^a exproætecto ^b in septis ecclesiasticis insomniem residere cognovimus, vestra ei fraternitas, in quantum possiblitas subest, opem ferre festinet. Non quis, quod absit, de viri excellentissimi domini Georgii præfecti justitia dabitamus, aut in alioquo putamus eum rationis tramitem declinare, virum quem in hujus tanta dignitatibus administratione, ^c in bonis omnibus habemus expertum; sed quo et gloriatus vir Maurilio exproætecto rationes suas absque suspicione oppresionis exponat, et prædictus excellentissimus vir dominus Georgius præfector rationes sive lacerationes sum opinionis exequatur.

EPISTOLA XXXVIII.

AD MALCHUM EPISCOPUM DALMATIE.

Stephanum episcopum ad judicium compellat, et quod judicatum fuerit exequatur.

Gregorius ^a Melchob episcopo ^b Dalmatiae.

Joannes vir eloquentissimus, consiliarius viri excellentissimi domini Georgii præfecti per Italiam, insinuavit nobis contra Stephanum episcopum ^c Scodrensis civitatis, quorumdam se negotiorum habere controversias, et petiit inter eum et se judicium debere consistere. Propterea fraternitatem tuam presenti preceptione curavimus admonescendam, et prædictum episcopum ad eligendam compellas venire judicium. Et quidquid inter prædictum Joannem vi-

dia clericit quandoque detinebantur. Nec enim eos ante Bonifacium VIII in ergastulis et custodiariis macerabant; sed monasterium erat eis pro carcere, infra, epist. 59, nunc 61. Gussav. Hæc verba in sepius eccles. absunt ab omnibus quos videre licuit Ms., quæ tamen, ut note Gussav. parceremus, censuimus relinquenda.

^c Vulgati recent. addunt, *sicut nosis*, quæ in vet exemplaribus non leguntur.

Epist. XXXVIII (Al. 36). — ^a Patrimonium sedis apostolicæ in Dalmatia tunc procurabat Malchus, ut liquet ex epist. 22 lib. III. Eum a Gregorio indigne habitum, et in custodia occisum, cum solvendo non esse, calumniatus fuerat Maximus qui Salonitanam ecclesiam invaserat, quam criminationem diluit Gregorius, lib. IV, epist. 47.

^b Dalmatia olim Illyrici proprie dictu pars, ubi Dalmatæ populi, quæ post primum bellum Dalmaticum in provinciam redacta est; processu vero temporis, adhibita Liburnia, crevit, et a sinu Liburnico seu Flanianum ad Drilonem usque protensa est. Quis fuerit Malchus ille Dalmatiensis ignoratur, nisi nomen haberit ab ipsa Dalmatiae provincia, quod probabile est, in qua erat episcopus, sed cujus sedis nescio. Gussav.

^c Nunc Italis Scutari, urbs alias Dalmatia episcopalis, postea Prævalitanæ provinciae metropolis, donec Justinianus imp. patriam suam Acrida, quam Justinianam nominavit, ad eam dignitatem erexit. Concilio Ephesino subscripsit Senecio episcopus πόλεως ἐκδίπνειος. Gussav. In uno Valic, ei omnibus Norm. legitur Scodrensis.

rum magnificum, et saepe fatus episcopum electorum sperit sententia definitum, ad effectum perducere non omittas, 528 ut et actor de consecuta iustitia gratias referat, et pulsatus cum ad cognitio- nem deducitur, nihil contra se de illata iustitia con queratur.

EPISTOLA XXXIX.

AD ANTHEMUM SUBDIACONUM.

De neglectis pauperibus eum arguit. Dominis Pateris, Palatinæ et Vivianæ largum et liberale subsidium offerri jubet.

Gregorius Anthemio subdiacono.

Discedenti tibi mandavimus, et postmodum a preceptis discordantibus injunxisse me memini, ut cum pauperum gereres. Et si quos illic egere cognosceres, scriptis recurrentibus indicares, et vix de præcisis hæc facere curasti. Volo autem ut domine Pateris thicæ meæ, mox ut presentem jussionem suscepferis, et offeras ad calciarium puerorum solidos quadraginta, et tritici modios quadrungentos. Domnae Palatinæ relictæ Urbici, solidos viginti, et tritici modios trecentos. Domnae Vivianæ relictæ Felicis, solidos viginti, et tritici modios trecentos. Qui omnes simul octoginta solidi in suis rationibus imputentur. Summam vero pensionis sub festinatione adducito, et ad paschalem diem, Domine auxiliante, occurrio. (Cf. Joan. Diac. l. ii. c. 55.)

EPISTOLA XL.

AD FELICEM EPISCOPUM MESSANENSEM.

Ut Paulinus peregrinus episcopus sancti Theodori monasterium regat.

Gregorius Felici episcopo Messanensi.

Et tibi gratum considimus, si fratris cui viri vene-

EPIST. XXXIX (Al. 57). — * Hoe est, epistola quam amissam putamus.

^b Corrupte autem legebatur, *Patericis meæ*. Sic autem restituimus ex probatoriis MSS. Sorb., Victor., Reg., Cister., Vatic., num. 618, 2534, 2538, et alio sive numero 620, Rhem., Catal., Seguieriano, nempta illustriss. Francie cancellarii nec annorum et optimæ notæ, in quo supra vocem illam thicæ legitur amitæ recentiore manu, quasi quis voluerit addere interpretationem vocis thicæ, Gr. θιας, que Latinis annis significat. Addo et Carnotensem sancti Petri Ms. Cod. cem. sic habere, *Patericis amitæ meæ*. Gussanv. Ille non legerat vir doctus, cum in Vita sancti Gregorii auctore Joan. Diacono ipse retinuit vitiosam illam lectionem, *Paterichis meæ*. Autem in Joannis Diaconi MSS., si consuluisset, legisset *Pateris thicæ meæ*.

^c Ille intelligendam videtur non de certa ad calceos solum emendando, sed et in vietus ac vestitus subsidium pensione. Sic Leo III, epist. 9: *Qui robis eum collaudant, hoc per munera et calcaria faciunt*. Sane ad puerorum calceos cur tot solidi? et quid quadrungenti tritici modii?

EPIST. XL (Al. 58). — * Idem epistola sequenti. Sic suum cuique jus asseritur, nec in aliorum possessiones illius involut. In synodo Gangreni, can. 6, 7, 8: *Kατὰ γράμμα τοῦ ἀποκτίνου, παρὰ γράμμην, παρεπτὸς τοῦ ἀποκτίνου*. Antiochen., c. 9: *Ἐξουσίαν ἔχει τὰς ἀποκτήνας*. Loquitur de metropolitâ qui amavit dilatare Ambriæ suas. In Ephesino, c. 2, ne sanctorum Patrum canones prætereantur, neque sub specie administrationis rerum sacra- rum potentiaz sacerularis typhus irrepatur, sensimque

A rabilis episcopi Paulini peregrinationis onera reliventur, ut ejus regimine communi mercede beati Theodori monasterium in civitate tua fundatum studiosius omnipotenti Deo deserviat. Quod etiam te voluisse facere, jam ejus relatione didicimus. Ideoque rectori patrimonii nostri præcepimus, ut monachos monasterii memorati 529 episcopi perquisitos ad unum congreget, et in eodem monasterio cum illis qui nunc ibi sunt enlocare non differat, quatenus rectore dignius apud parum suarum curam exerceant. Quam rem venerationi tuae innotescendum prævidimus, ne te omisso aliquid in tua consisteris diecesi ordinari.

EPISTOLA XLI.

AD PETRUM SUBDIACONUM.

^B *Dispersos per Siciliam monachos in Messanensi sancti Theodori monasterio congreget.*

Gregorius a Petro subdiacomp.

^d Venerabilis Paulinus episcopus a Tanti civitatis, province d' Brutiorum, nobis assernit monachos suos occasione dispersos barbarica, eosque nunc per totam vagari Siciliam, et eos quippe sine rectore, nec animarum curam gerere, nec disciplinae sui habitus indulgere. Qua de re præcipimus eodem monachos te omni cura et sollicitudine perquisitos ad unum reducere, et cum memorato episcopo rectore que suo in monasterio sancti Theodori in Messanensi civitate posito enlocare, ut et hi qui nunc ibi sunt, quos egere rectore comperimus, et illi quos de congregatione ejus inventos reduxeris, in unum possint eo duce omnipotenti Domino deservire. Quam rem f' venerabilis Felici ejusdem civitatis episcopo

imprudentes libertatem eam amittamus, quam nebis propriis sanguine, etc. Notet lector. Porro hunc canonem innuunt et explicant Africani Patres apostolis synodis ad Bonifacium et Cyprianum. Accurrit Chalced. synodus, c. 4, ad quod respxisse videtur hac in epist. sanctius Gregorius, siquidem mira ejus erat erga sanctissimos canones reverentia, et velox disciplinae tenax sollicitudo. Gussanv.

EPIST. XLI (Al. 39). — * Vitiose irreparabat in Ed. Petro Diacono.

^b Ille non consentiunt exemplaria vot. In Vatic. D, Corb. Turon., Michaelino, Gemet. ac cat. Norm., legitur, *Vir magnificus Paulinus episcopus*. In Rhem. deest hec epist. la.

^c Varie quoque scribitur hujus civitatis nomen in MSS. Nam in Vatic. legitur, *Tarrinæ*, al., *Taurinæ*, al., *Tauriæ*. Urbs fuit olim episcopal Brutiornæ, eversa a Saracenis inter Regium et Hippopoli.

^d In nonnullis Vatic. et in Norm., *Brutiorum*. Paulus post in uno Vaticano, legitur occidente, pro occasione.

* De monachorum disciplina varijs in epistolis agit sanctus Gregorius. Ille vagos, acephalos, abnormes improbat et coercet. Vagos interpretator qui in claustris stabiles non degunt, sed statione deserta committi inter gentes, discunt opera eorum, insidemque serviunt sculptilibus. Acephalos dico, qui licet amantes, rectoris jugum non ferunt. Abnormes intelligo, qui sui monasterii ordinis, status, regulæ observantias, quas regulas vocant, vivi astimant teruncii, nec ad eas ulla se religione teneri putant. Non enim video quid aliud per disciplinam nisi habitus sanctus Gregorius designet. Gussanv.

* In illis Codd. ubi Paulinus vir magnificus dicitur,

nos significasse cognosce, ne præter suam notitiam in diœcesi & sibi commissa ordinatum quipiam contumelietur. (Sup. ep. 40.)

530 · EPISTOLA XLII.

AD ANTHEMIUM SUBDIACONUM.

Monachos vagos, pecuniaritati studentes et uxoratos coercent; et clericatus vero ad monachium convertores Ecclesiam in qua militarunt repeterem non sinat.

Gregorius Anthemio subdiacono.

^b Joannes frater et coepiscopus noster directo per Justum clericum suum c capitulari inter alia plura hoc nobis noscitur intimaesse, aliquos monachos monasteriorum in d^a Surrentina diœcesi positorum de monasterio in monasterium, prout eis libuerit, transmigrare, et a proprii abbatis regula desiderio rei sacerularis abscedere: sed, et quod non licere notum est, e pecularitati eorum singulos studere. Propterea experientia tuæ praesenti jussione mandamus, ut neque monacho ulterius de monasterio in monasterium liceat migrare, neque eorum aliquem peculiare quidquam habere permittas. Sed si quilibet hoc præsumperit, in monasterio in quo ab initio conversatus est, et sui abbatis sub regula de qua fuderat, cum competenti coercitione reddatur, ne si tantam iniquitatem fluxam inemendatamque dimittimus,

legitur hic: *Quam rem et viro magnifico.*

^s Vitoise in Vulgatis, sibi concessa.

EPIST. XLII (Al. 40). — ^a Huic epistola præmittitur in Colb. mense Aprili. In plerisque MSS. perturbato et præpostero ordine legitur hæc epistola, optimo vero in Vatic. D.

^b Hic fuit quintus episcopus Surrentinus, electus anno 580, qui synodo Romanæ a sancto Gregorio habitæ subscriptis an. 59., et obiit an. 588, cui successit Amandus, de quo epist. 18 et 19 lib. x. C. GUSSANV.

^c Est scriptum capitulis distinctum, κεφάλαιον γράψαντο.

^d Surrentum, vulgo Sorrento, urbs olim episcopalis in Campania, nunc archiepiscopal. GUSSANV.

^e De peculiaritate monachorum vide lib. XII, epist. XXIV, Joanni subdiacono et reg. sancti Benedicti, cap. 35, ubi sanctus Pater nequissimum hoc vitium graphice depingit. Cap. 55 ejusdem regulæ dicit frequenter scrutanda monachorum lecta, propter opus peculiare, ne forte inteniantur. Qua pœna monachum proprietarium, ut modo dicimus, mihi taveat sanctus Gregorius, repeat ex Joan. Diac., lib. I, cap. 15.

^f Clericis et sacerdotibus sua patre monasteria concessit sanctus Benedictus, reg., cap. 60, unde probat Lupus abbas Ferrar., epist. 29, non solos criminosos in monasteriis ad penitentiam et conversionem esse recipiendos.

^g Duo verba hæc pene in nullis MSS. leguntur, de quorum additione graviter stomachatur Thomas Jamesius in Vindictis Greg.: *Verba hæc, qualibet occasione, ad amplificandum monachorum ordinem spectant, inquit; adjecta sunt autem assuta textui ab aliquo tenebrione; in membranis non comparent.* Quis effusum protinctilla re hominie heterodoxi bilem non rideat? Ibidem monet legi in MSS. Anglic. conversationem, pro conversionem. Certe in MSS. Norm., in Vatic. et in plurimis legimus conversionem.

^h A monastica vita ad clericorum vivendi genus transire quam periculosum sit his expressi: coloritius Severus Sulpicius, dial. I, cap. 14: *Si quis clericus fuerit effectus, dilutat continuo fimbrias suas, gaudet salutationibus, inflatur excursionibus: ipse etiam*

A pereuntium animæ a præpositorum anima requirantur. ⁱ Si quos autem (e qualibet occasione) a clericatu in monachicam conversionem venire contigerit, ^b non licet eis ad eamdem vel aliam Ecclesiam, quarum pridem milites fuerant, sua voluntate denuo remeare, nisi talis vitæ monachus fuerit, ut episcopus cui ante militaverat sacerdotio dignum prævidebit, ut ab eo debeat eligi, et in loco quo judicaverit ordinari. Et quia ⁱ aliquos monachorum 531 usque ad tantum nefas prosiliisse cognovimus, ut uxores publice sortiantur, sub omni eos vigilantia requiras, et inventos digna coercitione in monasteriis quorum monachi fuerunt retrasmittas (Grat. 16, q. 1, can. 32; et 27, q. 1, can. 39). Sed et de clericis ad monachatum venientibus, sicut supra diximus, perage non omittas. Ita enim Dei placabis oculos, et impletæ mercedis particeps invenieris.

· EPISTOLA XLIII.

AD LEANDRUM EPISCOPUM HISPALEM.

De onore episcopali gemit. Lætatur de Recharedi regis conversione. Inductum ab Hispanis ex Arianorum occasione unicæ in baptismo mersionis ritum probat. Nonnullos mittit Codices.

Gregorius ^b Leandro episcopo ^c Hispalensi.

Respondere epistolis vestris tota intentione vo-

ubique discurrevit; et qui ante pedibus aut asello ire consueverat, spumante equo superbus invehitur. Parca prius ac vili cellula contentus habitare, erigit celso laquearia, constructa multa conclavia, sculpti ostia, pingit armaria; vestem respuit grossiorem, indumentum molle desiderat. Atque hæc charis viduæ ac familiaribus mandat tributa virginibus, illa ut birrum rigenter, hæc ut fluentem texat lacernam. Tanta depravatio argumentum deprehenderat Severus Sulpicius in Brizio monacho et postea clero, qui tamen postmodum mores emendavit.

ⁱ Ex his monachis Siculus uxoratus erat Venantius Syracusanus Patricius, ad quem supra, epist. 34. Nec dubitare licet tunc auctoritatis virum sui similibus patrocinium impendisse.

EPIST. XLIII (Al. 41). — ^a Hujus epistola meminit sanctus Isidorus Hispal., lib. de Scriptor. Eccles. Scriptit, inquit, etiam et quasdam epistolas ad prædictum Leandrum, et quibus unam in eisdem libris Job titulo præfationis adnectit. Altera loquitur de mersione baptismatis, etc. De eadem loquitur concil. Toletanum IV, cui præfuit sanctus Isidorus, can. 4. Unde patet Alcuinu immерito de hac epistola dubitasse, epist. 10 dicens: *Epistolam vero quam a beato Gregorio de simila mersione dicunt esse conscriptam, in epistolari suo libro qui de Roma nobis allatus est non invenimus... Ideo dubii sumus an illius sit, an ab aliquo hujus sectæ auctore sub illius nomine conscripta sit.* Hanc etiam epistolam laudat sanctus Licinius episcopus ad sanctum Gregorium scribens. Vide ind. 10 epist. ultimam.